§ V. Quo circa re diu , et mature discussa , raultisque desuper 
consultationibus lia bilis , et oran es Prssdecessorum nostrorum cons-
titutiones , seu Litteras quaslibet, atque omnia vivse vocis oracula 
ipsius Poenitentiarise officium quomodocuraque concernentes , seu 
concernentia, prae oculis babón les, salva semper raajoris Pceniten
t iar i i facúltate Románum Pontiíicera consulendi in quibusvis parti-
cularibus casibus , etiam per prsesentes nostras Litteras non conces-
sis , imrao prohibitis , seu reservatis , et exceptis ; ita ut ipsi raajori 
Pcenitentiario de Romani Pontificis speciaii mandato , viva; vocis 
oracula desuper sibi facto , procederé asserenti indubia ñdes de-
beat adhiberi ; motu proprio , et certa scientia, ac matura delibera-
tione nostris, deque Apostolicse potestatis plenitudine, infrascriptas 
facultates eidem Poenitentiarise, et raajori Pcenitentiario de eidero 
competeré , ac in i l l a , et ab illo in hunc, qui sequitur raedura exer-
ceri posse, hac nostra perpetuo valituro constitutione statuiraus 
atque decernimus. 

§ VI . Concediraus itaque Nostro , et pro tempore existenti raajori 
Pcenitentiario, ut omnes , et singulos cujuscumque qualitatis , dig-
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nitatis, et gradus, ecclesiasticos sseculares, et cujusvis Ordinis, 
Congregationis, Societatis et Instituti regulares, necnon laicos 
quoscumque utriusque sexus, l a ni praesentes , qiiarn absentes , ab 
ó m n i b u s , et quibuscumque culpis, criminibus , excessibus, quan-
tumcumque gravibus, et al trocí bus, tam publicis , quam occultis, 
quandocumque, et quomodocumque commissis , et perpetratis, nec
non ab ómnibus excommunicationis , suspensionis , et interdicti, 
aliisque censuris , et pcBnis ecclesiasticis, praemissorum criminum 
occasione la t ís , et per illos incursis , etiam in casibus , nedum Ordi-
nariis, et Regularibus superioribus , sed etiam Nobis , et San cite 
Sedi specialiter , ac etiam per Litteras , qiue die Coense Domini quo-
tannis promulgantur, reservatis injuncta semper iisdem pro modo 
eulpre poenitentia salutari , et aliis quae de jure injungenda fue-
r in t , absolvere , et absolví mandare possit, et valeat , regulares n i -
mi rum a culpis, et censuris praemissis in utroque foro : ecclesiasti
cos vero sseculares , necnon laicos, a praedictis culpis , et censuris 
in foro conscientiae tantum ; eosdem vero Ecclesiasticos saeculares, 
necnon laicos, tune in utroque foro absolvere, et absolví mandare 
possit quando agitur de censuris publicis latis a jure , praesertim Sedi 
Apostólicas reservatis, etiam nominatim declaratis , vel si agatur de 
latis nominatim ab homine , tune quando Delegati, vel alterius judi 
éis , a quo latoe fuerunt , jurisdictio expiraverit, seu quando absolutio 
per eosdem judices , aut alios , ad Romanum Pontiíiceni, et ad dictara. 
S. Sedem remissa fuerit; seu quando sic censura ligati legitime impe-
diuntur , quo rainus praesentiam judicum , vel i l lo rum, qui eos sic l i -
garunt , aut alium , seu alios, quos de jure deberent, adire possint. 

§ V i l . Ita lamen , ut ab ejusmodi censuris ab homine latis , vel 
declaratis in utroque foro, ut prsefertur, absoluti , vel qui absolven-
di remittentur judici corara quo censurarum causa pendet, in suis 
congruis casibus respective judicato paruerint _, et parti satisfecerint, 
vel quamprimum potuerint, pareant et satisfaciant , alioquin .in 
easdera censuras reincidant. R.enuente vero altera parte satisfactio-
nera reo- oblatam , et in sententiis , seu decretis minime expressam 
accipere; possit major Poenitentiarius pro sua prudentia con venien
te m satisfactionem arbitran , et respective supradicti judiéis con
scientiae remitiere, ut ejusmodi pariter arbitretur ; illaque per reum 
oblata , ac per aliara partera irrationabiliter recúsala , valeat, ad-
huc firma remanente hujusraodi oblatione, ad absolutionera proce
deré , et ab alio procedí mandare. 

§ . VIlí. Remara queque advenientes, ibiquesacra loca visitatu-
ros, ab ómnibus per queracumque judicem , vel alias quomodocum
que, non lamen in Romana Curia nominatim promulgatis, vel si 
alibi promúlgalas fuerint, in eadera Curia notoriis, censuris, ad 
effectum dumtaxat, ut indulgentias-, sacra eadera Urbis loca pie , ac 
religiose invisentibus concessas , libere, et licite consequi valeant, 
absolvere, et absolvi mandare possit: ita ut elapso congruo tempere 
ab ipsa Poenitentiaria ad effectum praedictae visitationis prreti Hien
do , iisdem , quibus antea , censuris teneantur. Eos vero , qui censu
ris ab homine norainatixn l igati , pro absolutione Rom ara advenerint, 
sed pro i l la obtinenda fuerint ad proprios judices remissi et proba-
biie mortis periculum in itinere pertiraescant, poterit major Poeni
tentiarius . ad congruum terapus, ab ipso pro hujusraodi itineris 
confectione arbitran dura, in foro constientiae tantum absolvere, 
et absolvi mandare; cura reincidentia , sí atún ac itineris terminura 
aítigerint. 
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§ IX. Haereticos occultos, q u i n e m i n i , et c u m n e m i n e suas hse-

reses communicaverint, possit idem major Pcenitentiarius in foro 
consc ien t i íB tantum , absque alia abjuratione cora ni Ordinario , vel 
Inquisitore facienda, absolvere , vel absolví mandare : quod pariter 
ipsi liceat, quando prsedicti haíretici o c c u l l i aliquos actus extrín
secos fecerint, ex quibus dignosci potuissent pro hoereticis; dummo-
do eosdem actns , quamvls de sua natura noscibiles , sen ad notitiam 
deducibiles, nulíus , quem ipsi sciant aut credant, notaverit, vel 
adverterit. 

$ X. Públicos vero hsereticos, sen Apostatas a fide catholica, in 
foro conscientise tantum, absolvere, seu absolví, mandare possit, 
in lis dumtaxat casibus, in quibus necesse non est cómplices denun-
tiare ; quando nimirum hujusmodi cómplices, aut mortal sunt, aut 
i n regionibus palam infectis existunt, et in illis degunt; non tamen 
quando cómplices in illis regionibus viverent, in quibus ínquisitio-
nis Sancti Ol'ficii auctoritas viget. 

§ XI . Principes porro, et alios jus Imper i i , etiam Vicario nomi
ne habentes , ac dominia, et respublicas , seu personas i l lorum , et 
i l larum administrationem habentes, vel habere sólitas, necnon Epis-
copos, et alios superiores Praelatos, in casibus publicis, qui in prse-
fatis l i t teris, die Coense Domini legi consuetis, continentur, etiamsi 
Romanas PonJJfex propter infirmitatem , vel aliam causara ita fuisset 
impedí tus . ut celeriter consuli non posset, absolvere , et absolví 
mandare nullatenus valeat. 

$ XI I . Minusque possit, etiam in occultis , etiam in foro con
scienti íB tantum absolvere, vel absolví mandare S. R. E. Cardinales, 
au t alios cujuscumque quaiitatis, status, gradus , conditionis , digni-
tatis , et prseeminentiae fuerint, qui vívente Román. Pontífice, de 
alio quopiam in ejus locura post ipsius raortera eligendo , vel exclu-
dendo tractaverint, suffragia inierint , arabitusvc, aut pactiones fe
cerint; ve l , Sede Apóstol, vacante, in censuras, seu poenas In litte
ris fel. record. Gregorii PP. XV. et Urbani Vlíí. Praedecessorura 
Nostrorum super electione Romani Pontificis pro tempere facienda, 
XVÍÍ. Ral. Sepierabrís anno Incarnationis Dominicas MDCXX!. et V. 
Kal. Februarii, anno ejusdem Incarnationis MDCXXV. respective ema-
natis, con ten ías , quomodolibet inciderint; praeterquam si absolví 
peterent Sede Apostólica adliuc vacante ; tune enira absolví poterunt 
modo inferius praescribendo pro terapore vacantis ejusdem Sedis. 

§ XII I . Nec pariter possi t , etiam in occultis, etiam in foro con-
scientiae tan tum, eos cujuscumque q u a i i t a t i s , status, dignitatis, 
praecrainentiae , et conditionis fuerint, absolvere, et absolví manda
re , qui astrologia judiciaria, vel per se , vél per alios, de statu Rei-
publ icíE christianas, slve de vita , aut morte Roraani Pontificis pro 
tempore existentis inquirentes, ejusdem Urbani Vlíí. Pontif. Maxim, 
litteris pridie Kalendas Apriíis anno ejusdem Incarnationis MDCXXXÍ. 
con t ra praedicta perpetrantes editis , con t ravener in t . 

§ XIV. Nec slmiliter valeat in casibus publicis, etiam in judi -
ciura non deductis , viólate iramunitatis , seu libertatis ecclesiasti-
cae , nullatenus absolvere , seu absolví mandare. 

§ XV. Super quacumque irregularitate et inhabilítate ex quo-
curaque delicto , etiam homicidio voluntario , et ex quocumque defec-
tu proveniente, possit idem major Poenitentiaríus , in casibus tamen 
occultis, et in foro consc ien t i íB tantum , et pravia in gravioribus 
casibus matura discusione in Signatura Poeníientiariae agenda , dis
pensare, vel dispensan mandare, tara cura laicis, quam cum ecele-
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siasticis saicularibus, et regularibus, cura quibus expcdiens videbi-
tur , ad hoc ut Ordinibus in i t ia r i , vel respective in suscepíis , eíiam 
in sacris , et Presbyteratus ordinibus ministrare , et ad superiores 
ascenderé , ac Dignitates , etiam cathedrales, et metropolitanas, et 
qusecumque beneficia ecclesiastica, quandocumque ante dispensatio-
nem alioquin canonice obtenías , vel obtenta , retiñere , necnon ut 
hujusmodi beneficia, et dignitates (exceptis quando agitur de homi
cidio voluntario , vel alio gravissimo excessu , ecclesiis cathcdrali-
bus, et metropolitanis) etiam post delictum assequi valeant. 

§ XVÍ. Item cum haereticis , et apostatis a íide catholica , quan
do haeresis, et apostasia hujusmodi. si de saecularibus agitur , nulla-
tenus est propálala , et quando casus gravitas non suadet, poeni-
tentes ad Sacram Inquisitionem remittendos essc , super quacumque 
irreguíaritate , inhabi l í ta te , et infamia exinde contracta, tam ad or-
dines, sive susceptos , sive suscipiendos , quam ad beneficia , dispen
sare , dispcnsari mandare possit et valeat. 

§ XVlí. Cum homicidis , vannitis, aliisque eriminosis , ut in Re
ligión em recipi , et in ea professionem emitiere licite possint, atque ut 
etiam qui homicidia voluntaria commiserint, aliquam ex approbatis 
religionibus, tanquam Glerici ingredi, in eaque profiteri valeant, in 
utroque foro dispensare , seu dispensan mandare possit, ea tamen 
lege , quando sic oportere videbilur , ut fiscum , et partem prius con-
cordaverint ; et insuper cavendo, ne tempere novitiatus sacros Ordi-
nes suscipiant, aut ad superiores ascendant; sed id eis minime liceat, 
nisi post professionem emissam. Ut autem in iis ordinibus , quos an
tea suscepissent, etiam tempore novitiatus ministrare possint, quo-
ties aliqua rationabilis causa id postulaverit, dispensare, et dispensa-
r i mandare possit; adjecta tune clausi'la: Ut si forte in Religione non 
perseveraverint, sea ad sceculum redierint , ipso (acto suspensi , etiam 
ah hujusmodi Ordinum antéd suscepíorum exercitio, remaneant. 

§ XVlII . Cum male prornotis quibuscumque ad Ordines , in oasi: 
bus tamen oceultis , dispensare, vel dispensan mandare valeat; et 
signanter, accedente legitima causa dispenset, vel dispensan man-
det cum promotis per saltum , in casibus similiter oceultis, ad effec-
tum scilicet, ut omissos ordines secrete recípiant a quolibet catholi-
oo antistite gratiam, et communionem cum vSede Apostólica habente 
extra témpora , et non servatis interstitiis , et absque dimissoriis; non 
tamen , ut plures ordines sacros eodem die recipiant. 

§ XIX. Cum prornotis ad sacros ordines , qui simoniam cum 
Episcopis promoventibus commiserint, dispensare, et dispensan man
dare possit, in oceultis dumtaxat, infero conscientiae tantum, cum 
clausula monitis monendis , et inj uñeta gravi pcenitentia, ac re pra3-
sertim in Signatura discussa. 

§ XX. Títulos Beneficiorum cum oceulta inhabilítate , vel alio 
oceulto vi t io , etiam in concurso male obtentorum , convalidare , vel 
convalidan mandare valeat. 

§ XXI, Verum a convalidatione t i tu lorum, et condonatione fruc-
tuum abstineat quoad illos , qui de ecclesiis cathedralibus provisi, 
munus consecrationis infra praefinitum tempus non susceperint. 

§ XXII. Cum vero agitur de simonía reali scienter contracta, et 
de'beneficiis, super quibus eadem contracta fui t , abstineat a dispen-
saíionibus , seu convalidationibus titulorum , etiam iri foro eonscien-
tiae tantum, etiam in casibus oceultis ; nisi forte praidicta simonía 
contracta fuerit ignoranter ignorantia facti vel juris , et oralor de i l la 
¿értior factus, quam primum commode potucrit , dispensationem pe-
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tierit . Idemque intelligatur de pensionibus; super quibus simonía rea-
lis scienter contracta et commissa fuerit. 

§ XXIII. Abstineat a condonatione pretil simoniaci, quando in 
ecclesiam laisam, vel pauperes erogarl debet; praeterquam si de-
linquentium paupertas, et qualítas suadeant, aliquam ejus partcm 
ipsis r eml t t i , aut condonar! posse ; residua semper in ecclesiam, vel 
alios pauperes erogando. 

§ XXÍV. A compositlone pariter, et condonatione fructuum be-
neficialium, et episcopalium ecclesiarum, ac etiam distributionum 
quarumcumc[ue quovis modo male perceptorum , in casibus non oc
cultis, abstineat. In occultis vero , possit cum Gallis , Belgis, Germa-
nis, Polonis, et ulterioribus, componeré , vel etiam condonare ; i n -
juncta eisdem poenitentibus erogatíone cleemosynae, ipsius majoris 
Poenitentiarii, vel confessarli ab ipso deputandí arbitrio l imitando. 
Cum reliquis autem vldelicet Italis, Hispanis, Lusítanis, et adjacen-
t ium ínsularum person ís , discrete compositionem concederé , et ea 
mediante fructus conclonare valeat; pecuniis exinde redactis arbitrio 
Nostro, et successorum nostrorum pro tempore erogandis. Pauperibus 
autem, quorum inopia compositionem non admí t t í t , possit condo
nare , injuncta pro eorum viríbus eleemosyna modo supradícto. Porro 
quae hic o r diñan lar, sine praejudicio i l lorum , quibus distributiones 
accrescere, vel non decrescere debent; s int , et censeantur ordínata. 

§ XXV. Quoad male ablata, vel retenta , quando domini incerti 
sunt, et casus occulti , partem aliquam delínquentibus pauperibus, 
si eorum qualitate , et necessitate pensatis, ita vídebitur, remitiere, 
seu condonare, ve l remit t i , seu condonari mandare possit; residuum 
vero pauperibus distribuí, vel in pía opera erogari, e t q i i i d c m , s i 
fieri potest, in locis , ubi Illa ablata , extorta , vel usurpata sunt, 
mandare debet. 

§ XXVI. Accipientes muñe ra a Regularibus , exceptís rerum me-
dicinallum , seu devotíonis muneribus, ultra valorem decem scuto-
rum monetae , contra prasscriptum a praedecessoríbus nostrís Cle
mente V I H , et Urbano pariter Vlíí, in suis Constítutionibus, XI I I . Ka
lendas Juili anni MDXCIV. et XVÍ. Kal. Kovemb, anniMDCXL, res
pective editis non absolvat, nisi facta restítutione ; vel sí eam de 
praesenti nequeant adímplere , cum obiigatíone eamdem , quampri-
mum poterunt, facíendi. Qui vero infra praedíctum valorem hujusmo
di m u ñ e r a acceperint, eos, injuncta arbitrio ipsius majoris Poeniten
t i a r i i , seu confessarli per eum eligendí, eleemosyna, quae in bene-
íicium religionís, seu conventus , cui de jure facienda esset rcsíítutio, 
si caute íleri possit, erogetur , absolvere, seu absolví mandare possit. 

§ XXVII. Cum puel l ís , quae virgines non sunt, et subsidia dota-
lía petunt, seu jam obtinuerunt a Confraternitatíbus , aut aííís locis, 
vel díspensatoríbus piís , quibus injunctum est, ut illas virginibus 
tantum dcnt, seu distribuant; in occultis, et in foro conscientiae 
tantum , quatenus illae in posterum honeste vívant facuitatem ha-
beat dispensandí. Necnon dispensare possit in occultis pariter , et in 
foro conscientiae tantum , cum virginibus, quae petunt, vel obtinue
run t ingredi, vel jam ingressae sunt ín conventus, seu monasteria 
destinata pro mulieribus ad bonam frugem traductis , ad effcctum 
ea licite ingrediendi, seu in eis í e m a n e n d i , ac profitendi, et officía 
quaecumque suscípiendi , et exercendí. 

§ XXVIII. Juramenta quaecumque , in quibus exploratum sít 
nu l lum cujusquam agí praejudicíum , facuitatem habeat in foro con
scientiae dumtaxat relaxan di. 

TOMO I . 27 
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% XXIX. Yoía Simplicia qusecumque quomodolibet emissa , ta-

raetsi privato juramento confirmata , etiam religionis , castitatis, 
visitationis Sepulchri Dominici, aut Sacrorum Liminum Beatorum 
Apostolorum Petri , et Pauli de Urbe , aut sepulchri S. Jacobi de Com-
postella , possit idem major Poenitentiarius in alia pietatis opera dis
pensando commutare etiam ad effectum contrahendi matrimonium 
cum agitur de voto castitatis: aliisve ex se matrimonium il l ic i tum 
reddentibus ; Item votorum implementum difíerre, et ab i l lorum 
transgrcsioñibus absolvere, et respective dispensando commutari, 
difí'erri, et absolví mandare; consideratis causis talium commuta-
tionum , dilationum , aut absolutionum , et adjectis clausulis, quas 
apponere , iisque injunctis, qiue injungere hactenus in hujusmodi 
casibus Poenitentiaria laudabiliter consuevit. 

§ XXX. Super recitatione Divini Offícii, seu horarum canonica-
r u m , propter aliquam imposibilitatem, seu moralem difficultatem. 
dispensandi, cum commutatione in alias preces , vel orationes, vel 
alia pia opera , earumque, seu eorum injunctione , habeat íacul-
tatem. 

§ XXXI. Cum regularibus autem super i r reguíar i ta te , tam ex 
defectú , quam ex quocumque delicio quandocumque perpétrate , 
quomodolibet contracta , ut eadem irreguíari tate, aut quavis inha
bi l í ta te , aliisve defectibus quibuscumque non obstantibus, susceptís 
Ordinibus , et eorum privilegiis u t i , ac in illís , etiam in altaris mi 
nisterio ministrare, et ordines non susceptos suscipere , ac i n iisdem 
pariter ministrare , necnon quaicumque , quotcumque, et qualia-
cumque suorum ordinun , et congregationum , alioquin canonice 
obtenta , ofíicia , beneficia regularla , munia , prseeminentias, digni
tates , et prelaturas, etiam majores, et principales, r e t i ñe re , et 
exercere, necnon eadem, seu easdem, ad quse , seu quas in futurum 
canonice, et juxta eorumdem ordinum, et congregationum regularla 
instituta, eligentur, vel aliter assumentur, recipere, assequi, gere-
re , ac libere , et licite exercere valeant, dispensare, cosque in pris-
t inum , e t adeum, in quo ante prsemissa quomodolibet erant, sta-
t u m , et ad vocem activam, et passivam restituere, reponere , et ple-
narie reintegrare , et poenas illis gratiose remitiere, et condonare; 
(non tamen habilitare ad generalatum , quando agitur de publico na-
tal ium defectu) necnon pro majori absolutionum, etdispensationum 
prsedictarum firmitate , quibusvis constitutionibus, ordinationibus, 
statutis , et privilegiis quomodolibet obstantibus sufficienter deroga
re , prsefatus major Poenitentiarius possit, et valeat. 

$ XXXII. Volumus tamen , ut in hujusmodi casibus , qui occulti 
fuerint, in foro conscientise tantum , in publicis vero casibus in utro
que foro , auditis tamen superioribus , et matura circumspectione 
semper adhibita, cum iisdem regularibus , ut prsefertur , dispenset, 
vel dispensan mandet. 

§ XXXIII. Quoad apostatas, vel fugitivos regulares, ad Apostoli-
cam Poenitentiariam recurrentes, servetur laudabilis ejusdem pra
xis , ut scilicet major Poenitentiarius , ándito prius , si i n Urbe adsit, 
ordinis superiore, seu Procuratore generali, injungat apostatse, 
seu fugitivo , intra tempus arbitrio ipsius majoris Poemtentíarii 
taxandum, reditum ad proprium ordinem: Interim vero, si expediat, 
a censuris eumdem absolvere , vel absolví mandare possit, cum rein-
cidentia sí intra dictum tempus minime redierít (dilata tamen usque 
ad actualem reditum díspensatione super irreguíaritate ; sí forte 
eam insuper contraxisset) et alias praderea poenas , sive de jure 
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communi , sivc ex statutis Ordinum, propter apostasiam , seu fugara 
inflictas, discrete raoderari, corarautare, vel etiara juxta peculia
res circurastantias , condonare possit. Si vero casus ejusraodi sit , u t 
re praísertim i n Signatura discussa, censeatur expediré, quod afos
que reditu ad propriura, transitas eidem ad aliara Ordineni conceda-
t u r , possit major Poenitentiarius istud etiara concederé, adnibitis 
taraen i is cautionibus , quas ad refrenandam vagandi licentiara ne-
cessarias , seu opportunas, judicaverit; necnon illa prae oculis haben-
d o , quaí infra circa transitum disponentur. Neraini autem regulari 
quacumque de causa permitiere valeat, ut in habitu sseculari, sea 
clerici sfBcalaris , in perpetuurn extra claustra vivero possit. 

§ XXXIV. Quoad transitum vero de una ad aliara Religionem, 
non solura valeat i l lum concederé a laxiori ad arctiorem , juxta 
Cap. Licet. de Regular, verum etiara ad aequalem; et ab arctiori ad 
laxiorera , ob justas tamen , et graves respective causas ab eodem 
raajori Poenitentiario probandas, ándito prius superiore Ordinis, a 
quo, et cura consensu superioris Ordinis , ad quera faciendus est 
transitas. Pro raajori antera transitas firraitate , in bis ómnibus ca
sibus possit idera major Poenitentiarius statutis, et privilegiis áposto
licis quomodolibet obstantibus opportune derogare. 

| XXXV. Verum abstineat ab hujusmodi transita concedendo ad 
alias Pieligiones, seu Ordines , preeter quam ad il las, seu illos , i n 
quibus_ claustralis , et regularas ob serva ntia vigore dignoscatur, 
quod si de tali claustrali, et regulari observantia ullatenus dubite-
tur , exquirenda erit authentica ordinarii atiesta lio. Abstineat pari
ter á transitu praedicto concedendo ad Ordines hospilalarcs , et Mi
litares quam vis in istis claustralis et regularis observantia vige-
r e t , nisi forte ad Ordinera S. Joannis de Deo. Noque itera eumdem 
transitum concedat ad ordinera sancti Benedicti antiquioris obser-
vantiae , aut ad alias consimiles Congregationes cujuscumque Ordi
nis fuerint. 

§ XXXVI. Concederé ilidem possit transitum ab uno monasterio 
ad aliud , monialibus tantura ultra montes existeiitibus, legitima 
concurrente causa , in Signatura discutienda , et approbanda ; cora-
mittendo taraen facultatem hujusmodi transitas adraittendi , et exe-
cpiendi, arbitrio ordinarii , cura clausulis opportunis pro casuura 
varietate. 

§ XXXVII. Quo vero ad censuras, seu poenas , in quas moniales 
incurrere, et peccata resérvala , quae ab eisdem coraraitti contige-
r i t , etiara in casibus violatae clausuras , qui taraen casus oceulti 
fuerint, vel ubi agatur de aliquo oceulto defectu dispensando , possit 
idera major Poenitentiarius praefatis monialibus coníeasarium cura 
opportunis facultatibus concederé. 

§ XXXVIII In casibus vero publicis clausura; a monialibus 
praediclis , vel ab aliis quibuscumque personis , ad malura finera vio-
latse , delinquentes non absolvat, nec absolví mandet, nisi pro ipsis 
episcopi , seu ordinarii, supplicaverint, et casus ad Congregationera 
S. R. E. Cardinaliuni negotiis, et consultationibus episcoporura , et 
rogularium praepositara deducti non fuerint. 

§ XXXIX. In matriraoniis contrahendis possit idera major Poeni
tentiarius , in foro conscientiae tantura , super irapediraentis oceultis, 
quae malrimoniuni non dir iraunt , dispensare , vel dispensan man
dare ; itemque super omissione denuntiationura , etiam ad effectum 
contrahendi secreto ; in quo ser ven tu r , quando agitur de malrimo-
niis comcicnlia; nuncupatis, litterae a Nobis datae ad omnes patriar 
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chas, primates, archiepiscopos f et episcopos sub die die 17 Novembris 
anni 4741, per ea verba incipientes: Satis vobis comperhm. At a 
dispensationibus concedendis super quocumque impedimento ex quo-
vis grada sive consanguinitatis, sive afíinitatis ex copula licita, seu 
ex cignatione spirituali proveniente , etiam in foro conscientiaí 
tantum , tametsi impedimentum sit occultum , et periculum scanda-
lorum immineat, in iisdem matrimoniis contrahendis abstineat. 

§ XL._ In contractis vero matrimoniis , a dispensatione , seu ma-
tr imonii revalidatione in gradibus primo , et secundo, seu secundo 
tan tum, consanguinitatis, vel afíinitatis ex copula licita, etiam in 
occultis , pariter abstineat; praeterquam si in secundo tantum gra-
du prsedicto impedimentum saltem per decennium duravcrit occul
tum , et oratores simul publice contraxerint et convixerint, et 
úti conjuges legitimi reputati fuerint, in tertio autem , et quarto 
gradibus occultis, in contractis possit dispensare; atque etiam in 
iisdem tertio, et quarto gradibus publicis , possit revalidare matri
monia, ex causa subreptionis et obreptionis occultaí litterarum 
apostoiicarum nulliter contracta ; praeterquam si falsitas consistat 
in narrationis pracedentis copulae, quae antea revera non inter-
cesserat. 

$ XLI. Quod si al i qui oratores obtinuerint a Nostra Dataria 
dispensationem super gradu prohibíto in primo, et secundo, vel in 
secundo tantum, ac etiam in tertio, vel quarto cum reticentia co
pulae ínter eos sequutae, quám sino honoris detrimento detegere 
non valeant, et rationc hujusmodi reticentiae petant dispensationem 
pro matrimonio contrahcndo . seu revalidationem matrimonii con-
íract i ; possit ídem major Poenitentiarius , si copula sit.adhuc secre
t a , hujusmodi dispensationem; seu respective revalidationem in 
foro conscientiae tantum concederé , facta, quando agitur de primo, 
et secundo, vel secundo tantum gradu, compositione quinquaginta 
ducatorum auri de Camera ad Datariam transmittendorum ; ad 
effectum (ut ínconcussi morís est ) erogandi in eleemosynas ; nisi 
prior grafía expedita fuisset in forma pauperum; quo casu etiam 
naec grafía similíter absque ulla compositione expediatur. 

% Xl,lí. Si qui vero oratores, obtenía dispensatione a Dataria su
per impedimento pr imi et secundi, sive secundi dumtaxat gradus 
consanguinitatis, seu affinitatis , cum expressíone quídam carnalis 
copulas, sed tacita, occulta, et maíitiosa íntentione in ipsa copula 
habita ad facílíus obtinendam dispensationem , pro revalidatione hu
jusmodi dispensatíonís ad dictara Posnitentiaríara recurrant, possit 
ídem major Poenitentiarius desuper absoluto dispensare cum misera-
biiibus personis explicite affirmantibus se , ut i tales , et sub illa ex-
pressa qualitate, et forma miserabilium , dispensationes a Dataria 
obtinuisse. Cum íis vero, qui non tamquara pauperes , sed uti ex ho-
nestis familiis , sive uti nobiies, sive uti illustres , ab eadera Dataría 
similíter dispensati fuerint, non dispenset, nisi soluta prius in Da
taria , ad effectum pariter erogandi in eleemosynas , laxa definienda 
arbitrio ejusdem raajoris Poenitentiarií , pensatís circumsíanti is cu-
juscumque casus, et respeetu habito ad praejudicium componenda!; 
et ad vires supplicantium. Si tam ísíi pauperes essent , i ta ut veré , et 
realiter integrara summam íaxatam , vel aliquam ejus partera solve
re-non possent praefatus major Poenitentiarius opportune in hoc ca
su provideat, facto verbo , si peculiaris difficuítas id postulct, cum 
•Sanctissimo. 

§ XLÜÍ. Super impedimento oceulto affinitatis ex copula illicita 

— 421 — 
seu ex actu fornicario proveniente, quotiescumque adsit rationabilis 
causa, licet periculum revelationis, seu scandalorum non immineret, 
yel non adesset, in matrimoniis tarn contractis, quam contrahendis, 
ín foro conscientiae dispensare et dispensan mandare possit, et valeat. 

§ XLÍV. Su per occulto impedimento criminis aduiterii, si fuerit 
cum íide data dumtaxat, neutro machinante, commissum, possit 
tam in contrahendis , quám in contractis matrimoniis dispensare. Si 
vero crimen hujusmodi fuisset, utroque vel altero machinarte, pa-
tralum , possit in occultis pariter dispensationem concederé : raro 
lamen, et quando necessitas postulaverit, ratione alicujus gravis 
imminentis per icul i , quod prudentia majoris Poenitentiarii, re pras-
ser l im discussa in Congregatione, vel Signatura, arbitrandum erit. 

| XLV. Declaramus praterea, quod facultates prsefatse a Nobis 
majori Poenitentiario , et ejusdem Poonitentiariae officio concessa 
circa dispensationes matrimoniales, locum habeant, ctiamsi gradus, 
et impedimenta hujusmodi multiplicia sint, quacumque, et quanta-
cumque multiplicitate; volentes in litteris hujusmodi dispensationum 
matrimonialium , posse prolem , ubi , opus erit, sive suscipiendam, 
non lamen in adulterio conceptam , in foro conscientise tantum legiti
ma m decernere; necnon apponi clausulan!:' Nul l i s , etc. prout in hu
jusmodi materiis hactenus ipsa Poenitentiaria servare consuevit. 

§ XLVÍ. Ulterius supcr casibus quibusvis occulti impedimenti ad 
petendum' licite debitum dispensare, aut dispensari mandare possit, 
et valeat. 

§ XI.VII Facultates poenitentiariis minoribus ordinariis t r ium 
Basilicarum ürbis , taliisque extraordinariis , quorum deputatio per-
tinet ad prsedictum majorem Poenitentiarium, possit idem ad l ibi tum 
concederé et restringere. Fratres vero Minores Capuccinos in confes-
sarios nullatenus deputet in illis regionibus , in quibus iidem coníes-
sionibus audiendis operam daré non solent. 

§ XLVÍ1Í. Dubia omnia in materia peccatorum, seu forum poeni-
tentiale alias quomodolibet concernentia, cum consilio doctorum , et 
theologorum suorum, valeat declarare. 

§ XLIX. Commissiones vero majoris Poenitentiarii non expirent, 
etiamsi committens, illis nondum praesentatis, et re integra, desinat 
quomodocumque Poenitentiarius existere. Idem que intelligi volumus 
de illis commissionibus, quas majori Poenitentiario absen té , vel ex 
aliqua justa causa impedito, alterius pro-Penitentiarii ad tempus sub-
rogati nomine expeditas , elapso hujusmodi subrogationis termino 
prsesentari contigerit. 

§ L. Omnibus denique Christifidelibus, qui ex veteri, et laudabili 
instituto Poenitentiarium majorem , muñere suo statutis diebus Heb
dómada) majoris in tribus Urbis Basilicis solemni r i tu fungentem, pie, 
revereilterque adierint, seseque poenitentiali virga tangendos submi-
serint, centum dies de injunctis eis , seu alias quomodolibet debitis 
poenitentiis in forma Ecclesise consueta relaxandi perpetuarn faculta-
tem eidem majori Poenitentiario confirmamus , et quatenus opus sit, 
de novo concedimus. 

| I I . Sede Apostólica vacante , quoniam animarum saluti , quae 
omni tempere periclitatur, nunquam non est subveniendum, unde 
mérito pradecessores nostri ofticium Pcenitentiariae etiam post obitum 
Pontilicis continuare jusserunt; volumus, et decernimus, ut major 
Poenitentiarius (cujus facultas dicto tempere non expirat, sed tantum-
modo non habet exercitium extra conclave) seu ejus officiales , faceré 
et expediré valeant qiuecumque ad forum conscientiae pertinent. Ideo 
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absolvere, sen absolví mandare in dicto conscientiae foro valeant ab 
iis queque censuris , a quibus alias vivente Pontifice adempta etiam 
majori Poenitentiario, et Poenitentiarise officio absolvendi facultas re-
peritur: liac tamen lege (quemadmodum felic. record. Praidecessoi* 
Noster Clemens PP. XI I . lata Constitutione , quse incipit Apostolatus 
offícium, a.d consulendum simul animarum fidelium saluti, et disci-
plinae ecclesiasticae conservatione próvido cavit) quod nempe in hujus-
modi censuris, ad tenipus dumtaxat, et cum reincidentia in easdem, 
servatis alias servandis, absolutio concedatur; ita ut qui fuerint abso-
lu í i , ad novum Pontificem intra terminum pro locorum distantia 
definiendum , recurrere pro eadem causa teneantur, ñeque liceat 
Poenitentiario majori, ejusque officialibus, praeíixum terminum possit 
Poníiíicis electionem ampliare, vel prorogare. 

§ L I I . Praíterea concedimus, ut, si quando aliquod gravius animse 
periculum immineat, cui celeriter oceurrendum videatur, re in Signa
tura diligenter examinata, et majori queque Poenitentiario, si in con-
clavi degat, pro materiaegravitate consulto, et approbante, dispensare, 
aut dispensari mandare pro eodem foro conscientise, valeant; super 
illis etiam , super quibus alias vivente Pontiíice inhibita sit majori 
Poenitentiario , et Poenitentiarise dispensandi facultas; ita tamen, ut 
oratores, sicuti superius dictum est, ad novum Pontificem post ejus 
electionem similiter debeant recurrere, aliisque appositis clausulis 
pro casus natura necessariis, et opportunis. 

§ LUI. Pro foro vero externo, eadem Sede Apostólica vacante, 
eorum officium penitus conquiescat, ita ut á quibuscumque matrimo-
nialibus, et aliis dispensationibus, et absolutionibus, ac declaratio-
nibus, necnon quibusvis aliis expeditionibus forum fori mix t im , vel 
separatim quomodolibet respicientibus, omnino abstineant. 

§ LIV. Attamen concedimus , ut dicta Sede vacante, pro foro ex
terno faceré , et expediré valeant, quae ad regularium , et prseser-
tirn apostatarum , et fugitivorum remedium, in superioribus faculta-
tibus concessa sunt. Necnon ut monialibus confessarius extra ordi-
nem valeant deputare, si eos et aliqua rationabili causa petierint, 
pro earum libito inter approbatos ab ordinario ad audiendas monia-
l ium confessionis, eligendos. 

§ LV. E tdemum, ut illos, qui in aliquam censuran! Sedi Apos-
tolicse reservatam, etiam ob violatam ecclesiasticam libertatem, vel 
immunitatem publico i n c u r r e r i n t v e l incurrisse declarati fuerint, 
etvere, ac sincere poenitentes, et novi Pon tifiéis , ad quem post 
electionem recurrere debebunt, mandatis obtemperare parati, bene-
íicium absolutionis sibi alterius non differri enixe deprecentur , ab
solvere , cum reincidentia, quemadmodum i n superioribus dictum 
est, vel absolví mandare possmt. 

§ LVI. Decernentes prsesentes litteras, etiam ex eo, quod major 
Poenitentiarius, ac proefatse Poenitentiarise regens, et officiales 

Ersedicti, ac ali i quicumque in prsemissis quomodolibet interesse 
abentes , seu babero praetendentes, eisdem praemissis non consen-

serint, aut vocati , seu auditi non fuerint, aliaque quavis de causa, 
quantumvis legitima, et jur ídica , de ullo subreptionis , _ vel obrep-
tionis , seu nullitatis vi t io , aut intentionis nostrse , vel alio quocum-
que defectu notari, i m pugnar i , redargüí , retractan, i n jus , vel 
controversiam revocari nullatenus posse; sed semper, et perpetuo 
validas, firmas, et efficaces existere, et á majori Poenitentiario, 
Regente, eseterisque Poenitentiariae officialibus prsedictis, aliisque, 
ad quos spectat, et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari; 
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sicque per quoscumque judices ordinarios , et delegatos , quavis au-
ctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores , et 
S. R. E. Cardinales , etiam de latero legatos , et Sedis Apostólicas 
Nuntios, sublata eis , et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et 
interpretandi facúltate , ubiquejudicari, et definiri deberé ; i r r i tum 
quoque, et inane quidquid secus super ómnibus , et singulis prse-
missis , vel circa ea , á quoquam quavis auctoritate scienter , vel ig
norante!', contigerit attentari. 

§ LVII. Non obstantibus praemissis , et aliis quibuscumque con-
stitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, et dictse Poenitentiarise, 
etiam juramento, confirmatione Apostólica , vel quavis alia firmita-
te roboratis statutis , et consuetudinibus quibuscumque, ac quibus-
vis vivse vocis oraculis, privilegiis, indul t is , et litteris Apostolicis, 
ejusdem Poenitentiariae officio, illiusque majori Poenitentiario, ac 
officialibus, et ministris , et quibusvis aliis , sub quibuscumque te-
noribus, etformis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum deroga-
tori is , aliisque efficacioribus , et insolitis clausulis , et decrctis in ge
nere , vel in specie, etiam motu proprio, et alias quomodolibet per 
pra3decessores nostros Romanos Pontífices, ac etiam per Nosipsos 
concessis innovatis , confirmatis , et approbatis. Quibus ómnibus , et 
singulis, etiamsi pro i l lorum sufficienti derogatione de illis eorum-
que totis tenoribus specialis , specifica , individua, et expressa, ac de 
verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importan
tes, mentio seu qusevis alia expressio habenda, aut aliqua alia ex
quisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de 
verbo ad verbum nih i l penitus omisso , et forma in illis tradita ob-
servata , iisdem prEesentibus pro plene, et sufíicienter expressis , et 
insertis habentes, ad effectum prsesentium illis alias in suo robore 
permansuris, harum serie derogamus , caeterisque contrariis quibus
cumque. 

S LV1II. Nul l i ergo omnino hominum liceat, paginam hanc nos-
trarum compilationis , concessionum, prohibitionum , decretorum. 
statuti , voluntatis , declarationis , confirmationis , derogationis, alio-
rumque praemissorum infringere , seu ei ausu temerario contraire: Si 
quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis 
Dei , ac BB. Petr i , et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. 

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem , anno Incarnatio-
nis Dominicae millesimo septingentésimo quadragesimo quarto , id i -
bus Aprilis , pontificatus nostri anno quarto. D. Card. Passioneus, 
J. Datarius.—Visa de Curia.—J. C Boschi.—L. Eugenius..—Registrata 
i n Secretaria Brevium. — Publicat. die XXVII ejusdem mensis , et 
anni. 
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APÉNDICE NÜM. 16. 

Bula de Benedicto X I V , Gravissimura Ecclesise, con la división 
de asuntos entre la Balar ía y Secretaria de Breves. Año 
de 1745, 

B E N E D I C T U S E P I S G O P U S , 

SEílVUS SERVORÜM DEI , Ai) PERPETUAM REI MEMORIAM. 

Gmvissimum Ecclesim universse , reique publicse régimen humi-
li tat i nostrse concreditum , óptima , quantum Nobis ex. alto concedi-
tur ,_ratione moderari ; simiüque ab ómnibus i i s , quorum opera ac 
ministeriis u t imur , concordibus atque in unicum pubiicae utilitatis 
scopum collineantibus studiis procuran cupientes; id máxime inter-
esse_ arbitramur, ut singulis officiis, quibus tam justitiae adminis-
tratio , quam gratiarum dispensatio continetur, proprias atque'di-
síinctas in república partes, certosque tum auctoritates tum jurisdi-
ctionis limites designemus. Constant enim , non abunde certiorem gu-
bernii concordiam, quam ex recta divisione munerum , et ofíiciorum 
partitione coalescere , nec magis firmam corporis stabilitatem, quam 
ex apta atque ordinata membrorum omnium distinctione consiste-
re. Quapropter, cum anno próximo elapso, editis Apostolicis Litte-
ris XII . Kalendas Januarii , quarum ini t ium est: Romance Curice 
prcestantimn , hujusmodi munerum et jurisdictionum divisionem pro 
jüdicibus , et tribunalibus hujus nostrse Curias , i n iis , quse perti-
nent ad legitima causarum judicia , opportune statuerimus : animum 
in prfesentia adjicimus ad cortos constituendos fines , intra quos ea 
queque officia se in posterum continere debeant, quibus demandata 
est expeditio gratiarum , qufB de Apostolicse Sedis liberalitate tam 
in universos Christifidcles , quam in subditos ditioni nostrse popules 
assidue diffuriduntur. 

§ I . Porro ad expedienda complura hujusmodi gratiarum genera, 
ínter caeteros Apostolicse Sedis ministros , et officiales, unus in Da
taria Apostólica ab immemorabili tempore extitit Magister Brevium 
nuncupatus, cujus electionem ante Poníificatum felic. record. Prse-
decessoris Nostri Pauli Papse V ad Collegium Secretariorum Aposto-
licorum absque controversia pertinuisse dignoscitur. Verum quum 
de anno 1614, post obitum olim Joannis Mileti ad hujusmodi officium 
Magistri Brevium á praedicto Collegio Secretariorum Apostolicorum 
electi, super jure novum Magistrum Brevium eligendi et deputandi, 
triangularis orta esset l is , et controversia ; num scilicet ad Datariam 
Apostolicam , an vero ad praedictum Collegium Secretariorum Apos
tolicorum, vel potius ad Collegium Scriptorum Brevium, praedicti 
ofíicialis electio et deputatio spectaret; eaque l i s , et causa coram 
bon. mem. Marco Aurelio Maraldo , tune temporis Datarlo, discutere-
tur , atque adhuc indecisa penderet, idem Praedecessor Paulus hujus
modi litem et causam auctoritate Apostólica ad se avocavit, atque 
ómnibus rite perpensis , per suam Schedulam motus proprii decrevit 
et declaravit , electionem personae , quae officium Magistri Brevium 
exerceret, á praedicto Collegio Secretariorum Apostolicorum semper 
faciendam esse , et fore , factamque tum ab ipso Collegio electionem 
in persona Joannis Jacobi Bulgaria i ratam habuit , approbavit et con-
firmavit. 
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§ I I . Postea vero recolend. mem. Prsedectssor pariter noster 

Gregorius Papa XV, anno MDCXXII, officium hujusmodi Magistri Bre
vium in officium vacabile sub eodem titulo , cum adnexis Príelaturs?. 
insigniis et honoribus, et cum facúltate i l lud rcsignandi pro justo 
pretio, adinstar aliorum officiorum vacabilium , erexit, ipsique pro 
tempore Prcelato hujusmodi officii possesori, omnia et singula 
emolumenta , qua? de csetero in gratiarum cxpcditionibus a Magístro 
Brevium percipi, et exigi consueverant, perpetuo cessit, et assigna-
v i t ; atque ita de una in alterara personara transeundo , officium prae-
dictura in proprietatem devcnit Venerabilis Fratris Alexandri de Ab-
batibus , nunc Viterbiensis Episcopi. Cura autem , Nos conservandis 
augendisque Apostolici JErarii utilitatibus sollicite intenti , uberes 
ejusdem officii reditus , cum primum i l lud ex persona moderni ipsius 
possessoris Vacare contigisset , Carneree nostrae Apostolicae in perpe-
tuum applicarc , etappropiare statuisseraus; ut etiam citius hujusmo
di applicatio, et appropriatio suum sortirentur effectura , officium ip-
sura a proedicío Alexandro Episcopo pro corapetenti pretio resignan 
curavimus. Quod quum ipse de facto in manibus nostris sponte re-
signasset. Nos resignationera hujusmodi admitientes ad commodum, 
et favorera ejusdem Caraerae Apostolicae , per speciale chirographuin, 
manu nostra signatura, sub die 6. Junii anni Domini 1742 , mandavi-
mus , ipsi resignanti persolvi ex pecuniis prasdictae Caraerae tredecim 
mil l ia scutormn monetae roraans de Jiüiis decem pro quolibet sen
tó , pro pretio convento praedicti officii , quemadmodura soluta fue-
runt; et ex tune hujusmodi officii Magistri Breviuranuncupatiannuum 
fructuni, et emolumenta ex ipsius officii exercitio pro tempore redi-
genda eidera Caraerae Apostolicae applicavimus , et perpetuo incorpo-
ravimus ; ita tamen , ut á nostro , etPontificum successorum nostro-
rura pro tempore Datarlo , unus aliquis oíficialis eligi , et cum con
grua mercedis assignatione deputari debeat, ad hoc ut sub ejusdem 
Datarii directione, nomine vero Camera; Apostolicae , officium ipsura 
íideliter exerceat et administret, pro ut supradicíus Alexander Epis-
copus ejusque in dicto officio praedecessores pro tempore exercue-
run t ; aede perceptis seu exactis emolumentis , statutis teraporibus, 
etquandocumque opportunum visura fuerit, rationem reddat, pro ut 
i n praedicto chirographo manu nostra signato, et in instrumento in-
didera per acta dilecti Fi l i i Gregorii Castellani unius ex ejusdem Ca
raerae Apostolicae secretarii, sub die quinta Julii ejusdem anni con-
fecto , et stipulato, latius et uberius continetur. 

§ IÍI. ü t autem certa ratione constet, quaenara gratiarum , et 
concessionum genera per Datariam praedictara , et per organum hu
jusmodi Magistri Brevium in posterura expediri oporteat; quaenam 
vero sint expeditiones, qua1; per litteras sub annullo Piscatoris , et 
per Secretariam Brevium nostrorura secretorura fieri permittuntur; 
omnisque inordinatio et confusio tol la tur , quae ex promiscuo _re-
cursu ad praedictas Datariam, et Secretariam Brevium, alias usita-
to , oriebatur , non sino fraudum periculo , et officiorum vacabilium 
de expeditionibus participantium , adeoque ipsius Caraerae Nostrae 
Apostolicae detrimento ; mandavimus dilecto filio nosíro Dominico, 
t i tu l i Sancti Bernardi ad Thermas S. R. E. presbytero Cardinali Pas-
sioneo nuncupato, Brevium nostrorura secretorura Secretario, necnon 
dilecto filio magistro Joanni Jacobo Millo, Datarlo nostro , ut unanirai 
studio , perpensis veteri stilo, et consuctudine , atque etiam, ipsa 
multiplicis generis gratiarum, et concessionum natura, consilium 
suum Nobis aperirent super hujusmodi negotiorum divisione , et con-
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grúa partitione inter pr;Bclicía officia inviolabiliter in posterum stabi-
lienda et respective servanda. 

§ IV. Ipsi vero prsemissa omnia sedulo, et accurate pensantes, 
auditis etiam utriusque officii príBdicti ministris in eorum praxi, 
stilo et consuetudinibus , respective peritis , post maturum examen, 
elenchum quemdam , communi ipsorum consensu conceptum , et 
utriusque subscriptione signatum Nobis obtulerunt, in quo singilla-
t im continebantur materiarum seu gratiarum Apostolicarum genera: 
primo quidem earum, quarum espeditionem ad dictam Secretariam 
Brevium secretorum privativo ; secundo earum , quarum expeditio-
nem , tam ad ipsam Secretariam, quam ad Datariam Aposto-
licam promiscué; tertio denium earum, quarum expeditionem 
ad ipsam Datariam privativo spectare deberé convenientius judi -
carunt. 

§ V. Porro concessiones , et gratise , quarum expeditio , juxta 
prsedictum elenchum , Secretaria? Brevium secretorum privative 
tribuitur, tales sunt: «Altarla portatilia : altarla privilegiata:con-
"cessiones habitus militiae D. N. J. C. aut alterius militia; similis : 
• avocationes causarum , et extinctiones l i t ium : abbreviatoriae nun-
»tiaturarum : indulta gaudendi privilegio ancianitatis pro advocatis 
»consistorialibus coadjutoribus: Creationes in militem Auratre Mil i 
tiae, et in Comitem Palatinum : licentiae ingrediendi in monaste-
»rium educationis causa: facúltales permanendi in monasterio i n 
»habitu saeculari: capiendi possessionem nomine Camerae: vescen-
»di prohibitis: brevia facultativa magnis magistris cujuslibet ordi-
»nis equestris, vel militiae; benedictiones agrorum contra animalia 
• nociva: commutationes voluntatis: confirmationes decretorura 
• Congregationum, et litterarum patentium Nuntiorum , aut Legato-
• rum Sedis Apostolicae: commutationes officii Divini in alias praeces: 
• creationes in generalem , aut alios officiales regulares : clericatus: 
«Camerae admissiones ad privdegia civitatis, vulgo cü tad imnze : 
• depurationes coadjutorum in officiis , et muneribus saecularibus: 
«communicationes privilegiorum , et indulgentiarum : confirmatio-
»nes electionum personarum; non tamen super re beneficiarla: crea-
• tiones magistrorum , abbatum , etaliorum graduatorum regula-
»rium : commissiones contra Episcopos: dispensationes super defe-
• ctu aetatis tredecim mensium, vel alterius temporis , ad efectum 
»suscipiendi ordines: declarationes capellse publicae: derogationes 
«fideicommissorum : doctoratus: deputationes commissariorum v i -
»sitatorum , collectorum , auditorum, et notariorum , nunciatura-
»rum , et aliorum similium : dispensationes super bigamia: aut, 
• alio simili impedimento obsistente receptioni in mili t i is , et or-
• dinibus equestribus : licentiae concedendi bona ecclesiastica i n 
• emphyteusim ad tempus, et ad tertiam generationem , dummodo 
• tamen camón, aut census annuus, summam decem ducatorum 
• auri de Camera non excedat, prout reperitur in regestis: erec-
»tienes marchionatus in principatum, aut ducatum , vel comitaturn : 
• erectiones montium , collegiorum , et provinciarum pro regulari-
• bus : dismembrationes conventuum ab aliqua provincia ad effec-
• tum erigendi aliam: oeconomatus : erectiones archiconfraternita-
• tum cum íacultate aggregandi : facúltales universitatibus studio-
• rum : facúltales episcopis suscipiendi munus consecrationis: 
• licentiae patrocinandi in causis civilibus : retinendi famulam i n 
• monasterio; facultates absolvendi á casibus reservatis : retinendi 
• sacrum oleum in í i rmorum: et asservandi SS. Eucharistiae Sacra-
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> mentum : facultates S. R. E. Cardinaliurn , Legatorum , Nuncio-
• r u m , et Episcoporum Pontificio Solio assistentium : facultates 
» assumendi nomen , e t t i tulum Archiepiscopi, etiam si pallium quis 
» non habeat: gubernia : indulgentise ordinarise , et extraordina-
» riae : indulta emittendi professionem ante completum annum novi-
» tiatus : emittendi pariter professionem in conventu non destinato: 
» utendi birettino : non incendendi in habitu ratione pensionum, 
• juxta constitutionem Sixti Y. ad triennium : impositiones super 
» ecclesiasticis : Cruciatse prorrogationes pensionum : exemptiones 
» a vectigalibus , processionibus , etoneribus: licentise ingrediendi 
» monasteria , et pernoctandi in eis : creandi census, cosque extin-
» guendi: permutationes bonorum non tamen super materia benefi-
» ciali vel ecclesiastica: indulta capiendi possessionem post signatam 
• supplicationem, et ante expeditionem litterarum , tam pro episco-
» pis, quam pro quocumque beneficio ecclesiastico , ad sex mensos: 
» percipiendi fructus in absentia , et non residendo : permanendi ex-
» tra statum ecclesiasticum: habendi fenestram cancellos, et januam in 
» publicis ecclesiis : recipiendi sacram Communionem in privatis 
» domus oratoriis : retinendi, et legendi libros probibitos : exercendi 
» opera servilla diebus festivis: celebrandi in loco patrati delict i : i n -
» cedendi in habitu laicali , ad effectum dumtaxat gaudendi privile-
» gio f o r i , et retinendi pensiones , ut supra: legitimationes : con-
» cessiones habendi locum in Concilio Ferrarien. aut alterius civita-
» tis ; et terrae Status Ecclesiastici: dispensationes matrimoniales 
• pro Principibus supremis : oratoria privata ; creationes prothonota-
» riorum apostolicorum non participantium: prohibitiones extrahendi 
» l ibros, paramenta , et utensilia sacra : revocationes talium prohibi-
» tionum : prorogationes ad tempus, non tamen ad praesentandum, 
» aut publicandum , velad suscipiendos ordines , sive aliquem _ gra-
• dum , juxta decretum appositum , in supplicatione per Datariam: 
' facultates privativo imprimendi libros: revalidatoriae seu perinde 
> valere super Brevibus jam expedítis : loca seu officia quadraginta 
» virorum reformatorum status libertatis civitatis Bononien. et re-
» signationes eorumdem locorum seu officiorum : restitutiones i n 
» integrum , dummodo non sint in materia beneficiarla : reductiones 
» onerum , et Missarum: concessiones privativse venationis : provisio-
> ne ecclesiarum in partibus infidelium ad instantiam vel commodum 
• Congregationis de Propaganda Pide , favore vicariorum , nec non 
» Ecclesiarum Scotiae, et Hiberniae, quae a praedicta Secretaria gra-
»tis conceduntur: auditoratus Rotae Meceratensis, Ferr. et Bononiens. 
» officia Signaturas : alia officia, et muñe ra saecularia, quae a Ro-
» mano Pontífice secularibus coníeruntur , et quae per Breve expedi-
> r i consueverunt , et similia , quae respiciunt saecularitatem sine 
> ulla connexione cum re beneficiarla , cujusraodi sunt capitaneatus, 
» baroncellatus , fiscallatus, et s imil ia ; nec non deputationes coad-
»jutorum in eisdem : licentia personis ecclesiasticis , suscipiendi tu-
> telam minorum, et nobilibus mulieribus viduis suscipiendi tute-
» lam filiorum : Item personis ecclesiasticis, studendi j u r i in publi-
» cis studiorum universitatibus ; extrahendi reliquias : versandi cum 
• haereticis : locandi ad tempus : et indulta liberandi reos pro con-
» fraternitatibus. 

§ VI . Gratiae autem et concesiones, quae tam per Secretariam 
Brevium praedictorum , quam per Datariam Apostolicam promis
cué , juxta dictum elenchum , poterunt expediri, sunt , quse se-
quuntur. 
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» Confirmationes contracíuum , statutorum , privilegiorum , ordi-

» nationum, concordiarum , et transactionum, tam in forma commu-
» n i , quám in forma specifica. Absolutiones cum dispensationibus ad 
» ordines super irregularitate proveniente ex defectu corporis , vel ex 
• delicio , non tamen. homicidii in statu ecclesiastico commissi: con-
» firmationes docreti jud ié i s : derogationcs statutorum urbis Spole-
» tan., et aliarum civitatum , super excessu dotis. Dispensationes su-
» per praímissis irregularitaíibus cum praedictis restrictivis : extra 
» témpora , tam pro Italis, quám pro ultramontanis : erectiones con-
» fraternitatum : indulta medendi, et exercendi chirurgiam : indul-
» gentiss perpetuse pro confraternitatibus : licentia) transeundi ad 
» ordinem strictiorem: licentia) se immiscendi in criminalibus: et 
» restitutiones adversos lapsum quinquennii. 

| VII . Demum concessiones, et gratiíe, quarum expeditio, juxta 
relatum elenchum Datarias Apostólica) privativo quoad Secretariam 
prsedictarn reservatur, sunt generaliter quaecumque aliae conces-
siones, etgratise, in superioribus non comprehensa) nec expressse; 
et signanter illae omnes , in quarum expeditione, de stilo et consuetu-
dine iramemorabili, solvenda est compositio in ipsa Dataria, auttaxa 
CanccllaricB, sive Jocalium. 

§ VIH. Nos igitur, quum praunissam materiarum , et gratiarum 
Apostolicarum divisionem, et partitionem justa lance libraverimus, 
eamdcmque rationabilem , et íequitati consonan!, et tam Secretariae, 
et Dataria) prasdictarum juribus congruenter distinguendis, quam 
Camerse, et CancellariBe Apostolicarum, iliarumque respective Mi-
nistrorum, Officialium, et Collegiorum indemnitatibus conservandis, 
et stabiliendis , aptam , opportunamque agnoverimus ; non modo ip-
sam , prout superius expressa est, ratam et gratam habemus: ve-
rum etiam perpctuse ipsius f i rmitat i , et Observantise consulere, et 
providere volentes, moto proprio, et ex certa scientia , ac matura de-
liberatione Nostris , eadem Apostólica auctoritate , tenore praesen-
t i u m , in perpetuum approbamus , et confirmamus , illique inviolabi-
lem vSanctionis Nostrse firmitatem, et robur adjicimus. Decernentes, 
et eadem auctoritate statuentes, quod gratise, et concessiones Apos
tólica) alterutri ex Secretaria Brevium, et Datariae prsedictis priva
tivo, ut praunissimus, attributse , si quas forte per alteruin exdic-
tisOfficiis, contra hujusmodi partitionis, et divisionis praescriptum, 
expedíri quandocumque in posterum contingat; necnon ipsae LiIte
ra) Apostolicae super iisdem confectae nullitatis et invaliditatis vitio 
subjaceant: prout Nos illas ex nunc, prout ex tune, et e contra, tan-
quam non rite , et legitime, seu etiam nullo modo expeditas , proces-
susque forsan hábitos, vel habendos per easclem, cum ó m n i b u s , et 
singulis indo quomodolibet secutis , et sequendis, dicta Apostólica 
auctoritate , ipsarum tenore prsesentium , annullamus , irritamus, 
et invalidamus, neminique ad quemcumque efíectum ullatenus suf-
fragari posse decernimus. 

§ IX. Quamobrem iisdem Dominico Cardinali, et Magistro Joan-
ni Jacobo Datarlo, eorumque pro tempere in muneribus hujusmodi 
respective successoribus , per easdem praesentes districte praecipi-
mus et injungimus , ut ipsi in posterum in quarumcumque gratia
rum , et concessionum Apostolicarum expeditione , superius prae-
scriptam divisionem , et partitionem prae oculis habentes, eam firmi-
ter observent; ac ab ómnibus et singulis sibi respective subjectis 
Personis , Officialibus, vel Ministris inviolabiliter observar! facianí. 
Et pro hujusmodi observantia, omnes, et quascumque petitiones. 
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aut supplicationes Gratiarüm pro impetrátione in alterutro ex dictis 
officiis per sollicitatores , agentes , negotiorum expeditores , aut alios 
quoscumque contra prasscriptse petitiones normam , forsan porree-
tas , ct praesentatas , seu quandocumque porrigendas, eí praesentan-
das, ad alterum ex iisdem Officiis , ad quod juxta prsem issae parti-
tionis continentiam , pertinere dignoscuntur, fideliter dirigant , el 
r emi í t an t : non obslantibus aliis quibuscuraque ipsarum petitionum, 
aut suppiicationum remissioíiibus, quae forsan ab alio quolibet ex 
Nostris administris, et officialibus, etiam a Secretaria Nos te sup-
plicum Libellorum , ac Kostro, et Romani pro tempere Pontificis , no
mine , ac etiam a quacumque ex Congregationibus S. R. E. Cardina-
l ium emanaverint, vel extortse fuerint. Nos enim remissionis ejus-
mod i , contra memoratffi partitionis praescriptum quomodolibet pro 
tempere emanatas, vel obtentas , nisi ülae de speciali Nostro aut suc-
cessorum mandato nostrorum , expressam ipsarum praesentium de-
rogationem contineant, tanquam pererrorem factas, site per sub-
reptionem aut obreptionem obtentas, ab ipsis Brevium Secretario, 
atque Data rio , eorumque succesoribus praedictis , omnino spernen-
das, e tnul la ténus attendendas fore declaramus. 

§ X. Prcesentes queque Liíteras de supreptionis, obreptionis, 
aut cujuscumque nullitatis vel invaliditatis vitio , intentionisque Nos-
trae , ac quocumque alio defectu, etiam ex eo , quod in praemissis 
quomodolibet interesse habentes , vel babero praetendentes , illis non 
consenserint, ac ad ea vocati, et auditi non fuerint, vel quocumque 
alio colore, praetextu , occasione , vel causa a quoquam notar i , i m 
pugnan , in jus vel controversiam revocari nullatenus unquani pos-
se, sed eas semper, et perpetuo validas , firmas, et efficaces esse et 
fore, suosque plenarios , et Íntegros effectus sor t i r i , et obtinere , ac 
ab ómnibus , et singulis , ad quos spectat, et spectabit quomodolibet 
in futurum , inviolabiliter observan : Sicque , et non aliter i n prge-
missis, per quoscumque judices ordinarios , aut delegatos etiam cau-
sarum Palatii Apostolici Auditores , ac pnedictae S. R. E. Cardinales, 
et alios quoscumque quavis auctoritate , et potestate fungentes , et 
functuros subíala eis , et eorum cuilibet quavis aliter judicandi , de-
clarandi, et interpretandi facúltate jud ica r i , declaran et interpretan 
deberé , et si secus super bis a quoquam quavis auctoritate scienter, 
vel ignoranter contigerit alten t a r i , i r r i tum , et inane decernimus.